
   
 

 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

FORNITURA DI N. 2 DENSIMETRI ELETRONICI AUTOMATICI COMPLETI DI 

AUTOCAMPIONATORE PER L’ANALISI DI ALCOLI E BEVANDE ALCOLICHE, 

PER LE SEDI DEI LABORATORI DI TRIESTE E VERONA 

 

CIG: Z192A5D91E 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO RISORSE  

 

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia Dogane e 

Monopoli gli attribuisce e gli riconosce,  

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;  

VISTO lo Statuto ed il Regolamento di Amministrazione dell’Agenzia; 

VISTA la Determinazione direttoriale prot. n. 129186/RU del 27.11.2018 che ha definito il 

nuovo assetto organizzativo delle strutture di vertice interregionali a decorrere dal 1° 

maggio 2019; 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia Dogane e Monopoli; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) e s.m.i.; 

VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia Dogane e Monopoli; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. Decreto Spending Review), convertito dalla Legge n. 135 

del 2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri 

strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza 

esistenti; 

VISTE le Linee Guida n. 4 ANAC di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 Ottobre 2016, 

aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 Marzo 2018 e 

nuovamente aggiornate con Delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

 

Protocollo:   4353  /RI 
 

  



   
 

 

VISTA la Legge n. 145/18 (c.d. Legge di stabilità 2019) che all’art. 1, comma 130 prevede 

l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionamento tramite il MePA per gli 

acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 5.000,00; 

VISTO l’art. 32 co. 2, del suddetto codice secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTE le note prott. n. 2068 R.I. d.d. 24.05.2019 e n. 3057 R.I. d.d. 9 Agosto 2019 e in 

ultimo la nota prot. n. 3849 R.I. d.d. 30 settembre 2019 con la quale l’Ufficio Antifrode – 

Sezione Laboratori – richiede di procedere all’acquisto di n. 2 (due) densimetri elettronici 

completi di autocampionatore uno per la sede di Trieste e uno per quella di Verona, dato 

che le apparecchiature, dal punto di vista tecnico, devono possedere le stesse 

caratteristiche; 

CONSIDERATO che la previsione della suddetta fornitura risulta dal “Programma biennale 

degli acquisti” di forniture di beni e servizi per gli anni 2019/2020”, con i numeri di intervento 

CUI 97210890584201900301 e CUI 113/2019; 

VISTA la nota prot. n. 98739/RU d.d. 2 Agosto 2019 della Direzione Antifrode e Controlli – 

Ufficio Laboratori - relativa all’assegnazione del budget investimenti - anno 2019, per il 

potenziamento strumentale dei Laboratori Chimici di questa Direzione - la quale riguarda, 

tra l’altro, l’acquisto di n. 2 (due) densimetri elettronici per l’Ufficio Antifrode – Sezione 

Laboratori di Trieste e di Verona; 

ATTESO che l’Ufficio interessato, con la sopra citata nota prot. n. 3849 R.I, prendendo in 

considerazione esclusivamente le ditte in grado di fornire la strumentazione di miglior livello 

tecnologico ed in grado di garantire gli standard di qualità previsti dal Sistema di Gestione 

della Qualità rispettati dai laboratori, ha trasmesso il preventivo n. 182015588 del 

17.09.2019 presentato dalla ditta Anton Paar Italia S.R.L.( € 39.999,00 + IVA) e il 

preventivo n. 564-15-19 Rev.1 d.d. 17/09/2019 della Ditta Metteler Toledo Spa ( € 

64.570,40 + IVA), entrambi fornitrici degli acquisti precedenti rispettivamente per il 

laboratorio di Trieste e di Verona; 

PRESO ATTO che la Struttura richiedente ha dichiarato che la strumentazione da 

acquistare è stata attentamente selezionata per le sue caratteristiche tecniche costruttive e 

pur attestando che gli strumenti offerti da entrambe le ditte sopra nominate - appartenenti 

ad un mercato di riferimento altamente tecnico - sono idonei alle necessità, ha individuato 

espressamente quale prodotto adeguato alle proprie esigenze professionali lo strumento 

offerto dalla ditta ANTON PAAR ITALIA s.r.l., considerando: 

- che il preventivo è economicamente più vantaggioso; 

- che, in base alle caratteristiche costruttive dell’apparecchiatura vanta un sistema di 

misurazione della densità dei liquidi, basato sull’oscillazione del tubo di misura 

brevettato dalla ditta costruttrice, la quale ha dichiarato di essere l’unica rivenditrice 

ufficiale in Italia delle sue macchine;  

- l’alto grado di soddisfazione maturato dal Laboratorio di Trieste nei confronti della 

ditta individuata, in passato già fornitrice di un altro strumento, il quale nel corso 

degli anni ha risposto adeguatamente alle esigenze analitiche del Laboratorio 

interessato; 



   
 

 

- che l’acquisto di uno strumento simile a quello già in dotazione assicurerebbe la 

continuità operativa in quanto il personale già conosce lo strumento; 

- la possibilità di utilizzare, per la taratura della temperatura, la medesima sonda 

certificata CKT 100 Anton Paar, già in dotazione del laboratorio di Trieste; 

- che anche il Laboratorio di Verona conosce la qualità dei prodotti offerti dalla 

nominata Ditta e ben si adatterebbe quindi all’utilizzo di detto prodotto; 

ACCERTATO che non risultano al momento attive delle “Convenzioni” per la fornitura del 

prodotto sopra descritto; 

VISTO che, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. è consentito, 

per affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00, procedere all’affidamento di forniture 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva ammontante a € 39.999,00 

(trentanovemilanocentonovantanove/00) + IVA, trova copertura sul conto di budget 

dell’Ufficio Antifrode -Sezione Laboratori voce di conto FD01200030 “Attrezzature e altri 

beni”; 

PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” risponde in sostanza alle fattispecie normative di 

un affidamento diretto con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgsn.50/2016 e di una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando e con 

un solo operatore economico, ai sensi del successivo art. 63, e che tale modalità di 

acquisto riduce senz’altro la tempistica di approvvigionamento della fornitura o del servizio;  

TENUTO CONTO delle attente valutazioni fin qui riportate, della tipologia altamente tecnica 

del mercato di riferimento della fornitura in questione, nonché delle peculiari esigenze 

professionali e delle considerazioni espresse dall’Ufficio Antifrode – Sezione Laboratori, 

che sono parte integrante della presente determina; 

RITENUTO opportuno, pertanto, acquisire la fornitura mediante lo strumento della 

Trattativa Diretta condotta nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione con la su 

nominata società ANTON PAAR ITALIA s.r.l,;  

 PRECISATO che il codice CIG è Z192A5D91E e che il codice articolo è il seguente: 

A06.0003.0002 “densimetro”; 

VISTO il Durc Prot INAIL_18640627 con scadenza 14/02/2020, con il quale si dichiara la 

regolarità INPS e INAIL della società ANTON PAAR ITALIA s.r.l; 

 

DETERMINA 

- di procedere, ai sensi dell’art.36, comma 2-lett.a) del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., 

all’affidamento diretto, mediante “trattativa diretta “ sul Mercato Elettronico (ME.PA) alla  

ditta ANTON PAAR ITALIA SRL, con sede legale in via Albenga, 78/B, 10098 Rivoli (TO), 

C.F. e P. I.V.A. 10606840014, di due densimetri elettronici, mod. DMA 4500 completi di 

autocampionatore per l’Ufficio Antifrode – Sezione Laboratori da destinare ai Laboratori di 

Trieste e Verona, per un importo pari ad € 39.999,00 

(trentanovemilanocentonovantanove/00) oltre IVA da imputare sul conto di budget 



   
 

 

dell’Ufficio Antifrode – Sezione Laboratori – voce di conto FD01200030 “Attrezzature e altri 

beni”; 

- di approvare l’allegato capitolato tecnico amministrativo. 

 Lo scrivente Direttore è Responsabile Unico del Procedimento. 

 

Trieste, lì 28 Ottobre 2019 

 

 Il Direttore dell’Ufficio 

 Antonio DI NOTO 

firmato digitalmente 

 


